Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3279

 SUA COMUNICAÇÃO DE
13-08-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3013/2020
ENT.: 5553/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
18-12-2020

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 4116 - Obras no  Aeroporto Humberto Delgado

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4116/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

Atualmente, no Aeroporto Humberto Delgado, estão em marcha obras, tanto na pista, como nos terminais:

Na pista estão a ser finalizadas as obras das Saídas Rápidas que visam ganhos operacionais e maior fluidez

de tráfego no encaminhamento das aeronaves nos caminhos de circulação.

No terminal de passageiros, está a ser realizada uma Restruturação do Terminal 2 para melhorar as

condições para processar os passageiros, visando melhor acautelar o tráfego Não Schengen (slide 5 da

apresentação PowerPoint de 16 julho 2020).

As Obras de pista são decorrentes do anexo 9 do Contrato de Concessão. No caso da Restruturação do

Terminal 2 trata-se de uma situação normal da gestão da infraestrutura.

No que toca ao faseamento dos trabalhos, apresentado no slide 6 da referida apresentação, nenhuma

dessas obras está em curso no aeroporto.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-12-18T12:38:12+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo